МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 21.02.2023 № 73

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ Минкультуры НСО

от 26.07.2019 № 295

Во исполнение перечня поручений по итогам встречи с матерями

военнослужащих – участников СВО, утвержденного Президентом РФ В.В. Путиным

02.01.2023 № Пр-6, в целях обеспечения реабилитации и психологического

сопровождения лиц, участвовавших в специальной военной операции,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ министерства культуры Новосибирской области от

26.07.2019 № 295 «О порядке установления льгот отдельным категориям граждан

учреждениями и организациями культуры, подведомственными министерству

культуры Новосибирской области, на посещение проводимых ими платных

мероприятий» (далее – приказ) следующие изменения:

1) пункт 1 порядка установления льгот отдельным категориям граждан

учреждениями и организациями культуры, подведомственными министерству

культуры Новосибирской области, на посещение проводимых ими платных

мероприятий, утвержденного приказом, изложить в следующей редакции:

«1. Порядок установления льгот отдельным категориям граждан учреждениями

и организациями культуры, подведомственными министерству культуры

Новосибирской области (далее - учреждения и организации культуры), на посещение

проводимых ими платных мероприятий (далее - порядок) разработан в соответствии

со статьей 22.1 Закона Новосибирской области от 07.07.2007 № 124-ОЗ «О культуре

в Новосибирской области»,  перечнем поручений по итогам встречи с матерями

военнослужащих – участников СВО, утвержденным Президентом РФ В.В. Путиным

02.01.2023 № Пр-6 и регламентирует предоставление льгот учреждениями и

организациями культуры на посещение проводимых ими платных мероприятий для

следующих категорий граждан:

1) детей-инвалидов и лиц, их сопровождающих;

2) инвалидов, признанных нетрудоспособными;

2

3) военнослужащих, проходящих военную службу по призыву; курсантов

военных профессиональных образовательных организаций и образовательных

организаций высшего образования, расположенных на территории Новосибирской

области, до заключения ими контракта о прохождении военной службы; лиц,

обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Новосибирской области, реализующих дополнительные общеобразовательные

программы, имеющих целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной

службе;

4) детей из многодетных семей;

5) лиц, принимавших участие в специальной военной операции, в том числе

получивших увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе

специальной военной операции.».

2. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Новосибирской области принять аналогичные меры в отношении учреждений

культуры, расположенных на территории соответствующего муниципального района

и городского округа Новосибирской области.

3. Отделу организационной и кадровой работы министерства культуры

Новосибирской области (С.С. Горлатых):

1) довести настоящий приказ до учреждений, подведомственных министерству

культуры Новосибирской области, администраций муниципальных районов и

городских округов Новосибирской области;

2) разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства культуры

Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра                                                                                                   Ю.В. Зимняков